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Walka ze smogiem

Jak prowadzić kontrole kotłów i palenisk w gminie? Kiedy pouczenie, a
kiedy mandat? Kto odpowiada za niewymieniony piec – właściciel czy

najemca? Jak reagować na zgłoszenia mieszkańców i realizować
Program Ochrony Powietrza?

Wideoszkolenie PCC Poland skierowane do pracowników urzędów miast i gmin odpowiedzialnych za
ochronę powietrza, walkę ze smogiem; wydziałów ochrony środowiska, do osób zajmujących się poprawą

jakości powietrza w swoim regionie, realizacją programów ochrony powietrza, uchwał antysmogwych.
Zapraszamy zarówno gminy i miasta, które wprowadziły już u siebie różne programy ekologiczne, jak i te,

które dopiero szukają rozwiązań w tym zakresie.

Jakie nowe obowiązki i procedury mogą zostać wprowadzone? Projekt zmiany Prawa ochrony
środowiska

Czy wiesz, że jakość powietrza ma bezpośredni wpływ na zdrowie mieszkańców? Współczesne badania
pokazują, że zanieczyszczenie powietrza jest jednym z głównych czynników ryzyka zdrowotnego.

Samorządy mają kluczową rolę w ochronie środowiska i zdrowia mieszkańców. Nasze wideoszkolenie
dostarczy Ci niezbędnej wiedzy i praktycznych umiejętności, które pomogą Ci skutecznie wywiązywać się z
zadań i unikać kar za brak realizacji programów ekologicznych. Dowiesz się, jak przeprowadzać kontrole,
unikać kar, edukować mieszkańców oraz gdzie szukać wsparcia i funduszy. Zaufaj sprawdzonej wiedzy i

dołącz do nas, aby chronić zdrowie mieszkańców.

W programie m.in.:
Jakie kary czekają gminy, które nie wprowadzają programów ekologicznych na swoich terenach?
Jak przeprowadzać kontrole w gminie, gdy nie ma straży gminnej? Jakie wymogi musi spełniać
osoba, która zajmie się kontrolą?
Gdzie gmina może szukać wsparcia oraz pieniędzy na programy?
Co robić w sytuacji, gdy gmina wie, że mieszkaniec pali niewłaściwymi środkami, zostaje
zapowiedziana kontrola, ale mieszkaniec zdąży wszystko sprzątnąć i kontrola nic nie wykazuje? Jak
sobie poradzić w takiej sytuacji? Jak udowodnić, że mieszkaniec pali niedozwolonymi substancjami?
Jak edukować i zachęcać ludzi starszych, niezamożnych, którzy ogrzewają się piecami kaflowymi
(które spełniają również inne funkcje), aby zmienili formę ogrzewania na ekologiczną?
Kontrola podmiotów korzystających ze środowiska. PRZYKŁAD: lokalna piekarnia posiadająca piec,
musi stosować odpowiednie paliwa; działania te nie wymagają żadnych zezwoleń, ale mieszkańcy
skarżą się, że jest dziwny dym i zapach – co urzędnik może sprawdzić w trakcie kontroli? Jak wygląda
postępowanie administracyjne w takim wypadku? Czy po sygnale od mieszkańców gmina musi
kierować skargi do inspekcji, czy sama może to skontrolować?

Wzory pism, jakie otrzymają uczestnicy:
Rozporządzenie w odniesieniu do wymogów dot. ekoprojektu
Pismo po kontroli
Obwieszczenie dot. wysokości stawek opłat za korzystanie ze środowiska
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Pismo do WIOŚ
Protokół kontroli
Umowa o dofinansowanie kosztów inwestycji w zakresie ograniczenia niskiej emisji
Umowa o przeprowadzenie badań próbek odpadów paleniskowych
Wezwanie do zaniechania naruszeń
Wniosek o ukaranie
Przykład zawiadomienia

Szczegółowy program szkolenia:
1. Pytania uczestników, na które odpowiedzieliśmy podczas ostatnich szkoleń:

Jak postąpić w przypadku kontroli interwencyjnej, wynikającej ze zgłoszenia mieszkańca
dotyczącego podejrzenia spalania odpadów (np. w warsztacie samochodowym lub stolarni)?
Co, jeśli w gminie nie ma Straży Miejskiej?
Czy wysyłanie zawiadomień o zamiarze wszczęcia kontroli do osób fizycznych (prywatnych) jest
błędem i przesłanką do podważenia postępowania?
Czy kontrola musi być przeprowadzona w obecności właściciela budynku, czy dowolnej osoby
pełnoletniej? Jaka jest roczna minimalna ilość przeprowadzenia kontroli przez gminę?
Czy stabilizator ciągu kominowego (bezklasowego) może być uwzględniany jako spełniający
wymagania ekoprojektu?
Czy urządzenie nieeksploatowane "kopciuch" musi być odcięte trwale od przewodu kominowego?
Czy mieszkaniec może mieć to urządzenie w kotłowni? Jeśli urządzenie jest wpisane w CEEB, urząd
powinien go wykreślić?
Czy Wójt musi podjąć Zarządzenie w związku z kontrolami przedsiębiorców? Jakie wzory
dokumentów powinny być w danym Zarządzeniu?
Czy można wejść na posesję, jeśli nie ma dzwonka przy furtce, a jest założone zgłoszenie?
Jak przeprowadzić poprawnie rozmowę z kontrolowanym?
Mieszkaniec deklaruje posiadanie kotła 5. klasy (z 2014 r.), jednak badania z 2021 r. wskazują, że to
kocioł 3. klasy. Czy należy zmienić dane w CEEB? Ile kotłów z takimi tabliczkami zostało
sprzedanych? Program „Czyste Powietrze” wymaga usunięcia kopciuchów, by otrzymać
dofinansowanie, a CEEB kontroluje kotły 5. klasy. Wiele osób, które używają pieca gazowego,
zostawia stare kotły na wypadek awarii, co może skutkować ich ponownym używaniem. Jakie zasady
powinny dotyczyć wymiany lub likwidacji takich pieców i ustalania terminu ich zakończenia
eksploatacji?
Czy osoba kontrolowana ma obowiązek udostępnić pomieszczenie, w którym składuje opał np.
piwnicę lub kotłownię?
Czy można udostępnić osobie kontrolowanej (osoba prywatna) dokumentację np. zgłoszenie, na
podstawie którego kontrola jest przeprowadzana powołując się na art. 73 § 1 KPA: "Strona ma prawo
wglądu w akta sprawy, sporządzania z nich notatek, kopii lub odpisów. Prawo to przysługuje również
po zakończeniu postępowania."
Czy kontrole bez udziału pracownika urzędu gminy może przeprowadzić funkcjonariusz Policji na
podstawie porozumienia?
Co w sytuacji, gdy podczas kontroli zostaną wykryte nieprawidłowości , np. przedsiębiorca nie będzie
mieć decyzji na wprowadzanie gazów lub pyłów do powietrza? Czy zgłaszamy to do WIOŚ?
W uchwale antysmogowej jest zapis o zakazie korzystania z kotłów 3 i 4 klasy. 90 % mieszkańców
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ma takie piece. Co powinna zrobić gmina, jeżeli nie chcemy kierować wniosku o ukaranie
mieszkańca?
Czy pracownik urzędu, który był na kontroli musi uczestniczyć w rozprawie sądowej dot. wniosku o
ukaranie za spalanie odpadów?
Czy gmina musi przeprowadzić wybiórcze kontrole, jeżeli nie ma żadnych skarg co do palenia
odpadów w piecach albo jest użytkowany piec pozaklasowy niezgodny z uchwałą?
Czy w sytuacji niewymienionego pieca poniżej 3 klasy w wynajmowanym lokalu ewentualna sankcja
powinna być nałożona na właściciela mieszkania, czy najemcę?
Czy osoba upoważniona do czynności kontrolny widząc piec pozaklasowy ma obowiązek zakazać
palenia w nim?
Jaka jest procedura karania za wykroczenie?
Co, jeżeli w gminie nie ma straży miejskiej?
Przypadek: po kontroli stwierdzono, że użytkowany jest kocioł poniżej 3 klasy i wprowadzony jest
zakaz użytkowania takich zgodnie z uchwałą antysmogową. Czy pouczamy o zakazie użytkowania
takich kotłów, czy przekazujemy sprawę na Policję? Czy jest konieczność wydania decyzji
nakazującej wymianę pieca?
Czym się różni piec od kotła? Czy piecem jest kuchnia szamotowa?
Czy piec kaflowy budowany od podstaw w domu przez zduna jest piecem pozaklasowym?
Przypadek: w trakcie kontroli została pobrana próbka popiołu z paleniska domowego. Analiza
wykazała spalanie gwoździ oraz obecność ich w próbce, lecz w punkcie 5 laboratorium napisało, że
nie stwierdzono spalania substancji zabronionych i przekształcania. Co w takiej sytuacji?
Czy kocioł węglowy zasypowy posiadający na tabliczce oznaczenie 5 klasy wg normy PN EN 303-5
2012 bez bufora można uznać jako kocioł 5 klasy?
Jeżeli gmina pomimo prowadzonych programów dotacyjnych nie realizuje ilości wymian źródeł ciepła
w POP, to czy jest to zagrożone sankcją?
Jakie urządzenia do ogrzewania domówi wskazywać obecnie mieszkańcom, poza pompami ciepła?
Czy są przepisy określające plan działania lub postępowania osób z ogrzewaniem gazowym?
Czy w przypadku wspólnoty mieszkaniowej za niewymienienie kotła bezklasowego w jednym z lokali
odpowiada cała wspólnota, czy tylko właściciel mieszkania?
Co w przypadku gospodarstwa ogrodniczego, gdzie z kotła zadymiane są szklarnie lub tunele
foliowe?
Kto przeprowadza szkolenie z pobierania próbek popiołu?
Jaki jest koszt analizy składu popiołu pobranej próbki?
Czy za brak złożonej deklaracji do CEEB wójt powinien podjąć jakieś działania?
Czy wójt ma obowiązek skierować wniosek do sądu w przypadku naruszenia zapisów uchwały?
Co w przypadku, gdy mieszkańcy nie chcą zostać poddani kontroli?
Czy kocioł C.O. wyprodukowany na podstawie normy PN-EN 12809 (norma wycofana - zastąpiona
przez PN -EN 16510-1:2023-06) posiadający klasę 3 może być użytkowany w obecnym stanie
prawnym, czy podlega on natychmiastowej wymianie w oparciu o normę PN-EN 305-5-2012?
Czy brak umieszczenia na tabliczce znamionowej numeru normy, na podstawie której został
wyprodukowany dyskwalifikuje możliwość jego użytkowania, jeżeli na kotle umieszczona jest tylko
data produkcji i jego klasa?
Jeżeli trwa postępowanie administracyjne, a sąsiadka kontrolowanego codziennie dzwoni do urzędu
ze skargą, to czy codziennie trzeba przeprowadzać interwencję?
Co zrobić, jeżeli kontrolowany nie posiada żadnych dokumentów z kotła C.O.?
Czy używanie do ogrzewania kotła C.O. niespełniającego norm emisyjnych lub zapisów uchwały
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antysmogowej nie jest wystarczającą podstawą nakazania jego wymiany?
Które JRWA dla gmin do spraw związanych z ochroną powietrza?
Czy przedsiębiorcę należy poinformować o dniu kontroli?
Co w przypadku, gdy przedsiębiorca nie posiada książki kontroli?
Na jakiej podstawie burmistrz może kontrolować przedsiębiorcę z zakresu uchwały antysmogowej?
Czy w protokole w pouczeniu można wpisać obowiązek wymiany kotła, jeżeli był poniżej klasy 3 z
ustaleniami, że osoba za rok wymieni kocioł, ponieważ obecnie nie posiada środków na wymianę?
Co, jeżeli przedsiębiorca odmówi wykonania zdjęć?
Czy protokół z kontroli przedsiębiorcy wysyłany jest do WIOŚ?
Czy przedsiębiorców z zapisów uchwały antysmogowej kontroluje od razu WIOŚ?
Czy instalacja C.O. wyposażona w kocioł wyprodukowany na podstawie normy PN-EN12809
(wskazana jest klasa 3 bądź 4 kotła) może być eksploatowana w myśl uchwały antysmogowej?
Jeżeli analiza próbek popiołu wykaże nieprawidłowości, to czy gmina może wnioskować o zwrot
kosztów analizy od kontrolowanego?
Czy wilgotnościomierz drewna musi mieć atest, żeby strona lub SKO nie podważyła ważności
badania?
Ile rocznie próbek wysyłanych jest do sprawdzenia?
Kto powinien pobierać próbki z palenisk? Strażnik miejski, czy upoważniony pracownik?
Czy policja może wystawić mandat za niewymienienie kopciucha zgodnie z uchwałą antysmogową?
Czy osobie fizycznej musimy przekazać nasze upoważnienie?
Jeżeli w trakcie kontroli ujawnimy, że kocioł zgodnie z uchwałą antysmogową nie może być już
użytkowany, to czy wystawiamy mandat?
Czy ustawa nakłada bezwzględny obowiązek kierowania wniosku do sądu o ukaranie w przypadku
niedostosowania klasy kotła do uchwały antysmogowej? Czy można podczas pierwszej kontroli
pouczyć o obowiązku wymiany?
Czy w przypadku niezapowiedzianej kontroli trzeba przygotować upoważnienie?
Co, jeżeli podczas kontroli osoby fizycznej jest domownik, który pozwala na przeprowadzenie
kontroli, ale nie ma dokumentów, ani właściciela?
Czy kocioł zgazowujący drewno jest kotłem na biomasę?
Czy gmina może zostać ukarana przez inny organ niż WIOŚ za brak prowadzenia kontroli palenisk?
Co powinna zrobić gmina po otrzymaniu informacji o przekroczeniu dopuszczalnego poziomu pyłu
PM10?
Jak kontrolować kominki?
Czy protokoły z kontroli wprowadzamy do ZONE?
Co w przypadku, gdy zgłoszone źródło w CEEB nie zgadza się ze stanem faktycznym?
Czy zawiadomienie o kontroli wysyłamy tylko w przypadku działalności gospodarczej? Czy osoby
fizyczne również zawiadamiamy?
Czy kontrolę u przedsiębiorcy powinien przeprowadzić pracownik urzędu?
Czy prowadzący instalację to właściciel piekarni?
Czy jest obowiązek pobierania próbek popiołu przy kontroli?
Kontrola u osoby fizycznej wykazała piec gazowy i węglowy niezgodny z przepisami uchwały
antysmogowej. Czy pracownik urzędu powinien wydać decyzję nakazującą likwidację kotła
węglowego? Właściciel twierdzi, że nie pali w tym piecu, natomiast sąsiad twierdzi, że regularnie jest
spalany opał.
Co z zapisem Prawa budowlanego definiującego urządzenie grzewcze jako gotowe do eksploatacji,
jeżeli nie ma poświadczenia od kominiarza, że jest trwale odłączony od komina?
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Jak pracownik urząd może stwierdzić, że sąsiad nie używa kopciucha?
Jaki termin należy podać do wymiany źródła ciepła w przypadku pouczenia o posiadaniu
niewłaściwego źródła ciepła?
Czy pracownik urzędu może przeprowadzić postępowanie administracyjne na podstawie protokołu ze
straży miejskiej, z którego wynika, że osoba fizyczna posiada kocioł węglowy bezklasowy? W
protokole nie ma zapisu, że kocioł był eksploatowany.
Czy do pobrania próbek potrzebne jest szkolenie BHP?
Czy gmina ma obowiązek sprawdzenia, czy wszyscy wymienili kotły na nowsze?
Czy sama tabliczka znamionowa jest wystarczająca?
Czy na kontrolę do przedsiębiorstwa może pracownik urzędu i straży miejskiej?
Jak wygląda procedura wystąpienia jako oskarżyciela posiłkowego do sądu o ukaranie za
nieprzestrzeganie uchwały antysmogowej? Jakie dokumenty przesyłamy do sądu? W jakiej formie
jest wystąpienie?
Czy piekarnia powinna mieć zgłoszenie wprowadzania gazów i pyłów do powietrza?
Do urzędu wpłynęła informacja z dokumentacją zdjęciową i filmem, na którym widoczny jest
budynek wraz z dymiącym się kominem. Podczas oględzin nie została stwierdzona eksploatacja
kotła. Czy na tej podstawie należy wszcząć postępowanie w oparciu o przepis art. 363 POŚ?
Czy sporządzamy kopię upoważnienia dla kontrolowanego?
Czy do każdej kontroli potrzebne jest nowe upoważnienie?
Czy można nakazać mieszkańcowi usunięcie kotła węglowego w przypadku nieruchomości, na której
znajduje się pompa ciepła i kocioł węglowy?
Co w przypadku, gdy nie ma aktualnego przeglądu kominiarskiego?
Czy wszystkie kotły powyżej 1MW powinny mieć zgłoszenie wprowadzania gazów lub pyłów do
powietrza?
Czy do CEEB instalacje powyżej 1MW powinny być zgłoszone?
Czy przy rekontroli można drugi raz dać pouczenie?
Jakie akcje edukacyjne można prowadzić dla mieszkańców?
Jak sprawdzić podczas kontroli czy kominek spełnia wymagania uchwały antysmogowej?
Do czego wykorzystywane są terminale od GUNB?
Czy można prowadzić kontrole przy użyciu dronów?
Co, jeżeli podczas kontroli z Policją mieszkaniec nie wpuszcza na posesję?
Czy istnieje na rynku firma mająca w ofercie elektrofiltry (urządzenie, które montuje się na kominie i
dzięki niemu można palić w kominku, który nie spełnia wymagań ekoprojektu?
Czy musimy informować mieszkańców o rutynowych kontrolach?
Czy gminy faktycznie są kontrolowane z realizacji programów ochrony powietrza przez WIOŚ?
Z czego wynika plan kontroli?
Jeżeli gmina nie posiada straży miejskiej, to w jaki sposób pobrać próbki popiołu?
Czy przy każdej kontroli należy wystawiać upoważnienie dedykowane do danej kontroli? Czy można
mieć ogólne upoważnienie do wszystkich czynności?
Z czego wynika kontrola przedsiębiorcy?
Jaki organ jest właściwy do przeprowadzenia kontroli przedsiębiorcy w zakresie kontroli pieca?
Czy pobranie popiołu jest obowiązkowe?
Jakie trzeba mieć kwalifikacje do pobrania próbki popiołu?
Czy jest obowiązek złożenia zawiadomienia o popełnieniu przestępstwa udaremnienia kontroli w
obecności wezwanego patrolu policji – odmowa wpuszczenia na nieruchomość? Czy policja powinna
podjąć jakieś działania, jeżeli została wezwana po odmowie wpuszczenia kontrolujących na teren
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posesji?
Jeżeli w mieście nie ma straży miejskiej, to czy w przypadku niewpuszczenia urzędnika na teren
nieruchomości wzywamy policję?
Czy każda gmina ma obowiązek pobierania próbek? Jaki jest koszt jednej próbki?
Jeżeli idziemy na rutynową kontrolę w celu sprawdzenia zgodności złożonej deklaracji CEEB, to czy
zawiadamiamy o terminie przeprowadzenia kontroli? Czy w przypadku anonimowego zgłoszenia o
tym, że sąsiad spala śmieci również musimy zawiadomić go o kontroli?
Kto podpisuje i kiedy jest dostarczany protokół zdawczo-odbiorczy?
Czy w przypadku przeprowadzania kontroli przez urzędnika bez straży miejskiej sprawę kierujemy do
sądu?
Jeżeli osoba kontrolowana odmawia podpisania protokołu, to czy po odnotowaniu tego faktu mamy
obowiązek przekazania niepodpisanego protokołu osobie kontrolowanej?
Czy program ochrony powietrza musi mieć każde miasto?
Sprawozdanie zostało złożone w terminie, ale dokonano w nim korekty 16 lutego. Czy są jakieś
konsekwencje?
Co, jeżeli są rozbieżności w deklaracji CEEB, np. niewykazane źródło?
Co w sytuacji, gdy na tabliczce jest klasa 3, ale bez wskazanej normy?
Co w przypadku, gdy uchwała antysmogowa dla województwa XXX zakazuje używania kotła klasy
poniżej 3, a ludzie składają wnioski do GOPS-u o dodatek węglowy? GOPS informuje o tym fakcie
urząd. Czy powinniśmy przeprowadzić kontrolę?
Przeprowadziliśmy kontrolę, na której okazało się, że piec ma 4 klasę, więc poinformowaliśmy, iż
powinien zostać on wymieniony do końca czerwca 2024 r. W CEEB również klasa 4. Mieszkaniec
złożył nową deklarację i wpisał klasę 5 pieca i dołączył do tego badanie producenta. Co w takim
przypadku?
Jeżeli nie ma widocznych śladów spalania odpadów, a jedynie kocioł jest bezklasowy, to czy można w
tym przypadku zastosować pouczenie?
Po jakim czasie można przeprowadzić ponowną kontrolę?
Czy wójt może wydać decyzję nakazującą wymianę kotła pozaklasowego?
Czy do kontroli osób fizycznych pracownik może mieć upoważnienie stałe? Co, jeżeli pracownicy nie
mają legitymacji służbowej?
Po jakim czasie należy podjąć interwencję w przypadku anonimowego zgłoszenia o
nieprzestrzeganiu uchwały antysmogowej?
Czy piece kaflowe zaliczane są do pieców bezklasowych?
Co zrobić w przypadku anonimowego zgłoszenia?
Czy mamy obowiązek zawiadomić osobę zgłaszającą prawdopodobieństwo spalania odpadów na
nieruchomości o wyniku kontroli? Czy należy podawać szczegóły? Czy tylko określić, czy
stwierdzono/nie stwierdzono popełnienia wykroczenia?
Co, jeżeli mamy zgłoszenie z systemu ZONE i brak adresu do korespondencji?
Co w sytuacji anonimowych zgłoszeń o „kopciuchu”, gdy kontroli okazało się, że jest to 5 klasa?
Czy osobie kontrolowanej należy okazać zgłoszenie, na podstawie którego wszczęto kontrolę?
Z czego wynika konieczność odpowiedzi osobie zgłaszającej?
Czy w trakcie kontroli sprawdzamy przeglądy kominiarskie?
Po kontroli stwierdzono, że użytkowany jest kocioł poniżej 3 klasy i wprowadzony jest zakaz
użytkowania takich zgodnie z uchwałą antysmogową. Czy w takim przypadku pouczamy o zakazie
użytkowania takich kotłów, czy przekazujemy sprawę na policję lub do sądu? Czy jest konieczność
wydania decyzji nakazującej wymianę pieca?
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Co jaki czas mieszkaniec powinien robić przegląd kominiarski? Co w przypadku, gdy nie posiada
ważnego przeglądu?
Jaki jest maksymalny czas na wymianę pieca przez mieszkańca?
W jaki sposób zmobilizować straż miejską do podjęcia działań?
Co w przypadku, gdy otrzymamy zawiadomienie, że pod pewnym adresem nie ma zgłoszonej
deklaracji CEEB?
Gdzie najlepiej zakupić sprzęt niezbędny do kontroli?

2. Jak skutecznie kontrolować oraz reagować w przypadku zgłoszeń mieszkańców?

Kontrola podmiotów korzystających ze środowiska. PRZYKŁAD: lokalna piekarnia posiadająca piec,
musi stosować odpowiednie paliwa; działania te nie wymagają żadnych zezwoleń, ale mieszkańcy
skarżą się, że jest dziwny dym i zapach – co urzędnik może sprawdzić w trakcie kontroli? Jak wygląda
postępowanie administracyjne w takim wypadku? Czy po sygnale od mieszkańców gmina musi
kierować skargi do inspekcji, czy sama może to skontrolować?
Czy w protokole można pouczyć bez wysyłania pisma do sądu?
Czy właściciel musi wpuścić kontrolujących na nieruchomość? Czy jeśli nie będzie chciał wpuścić, to
mamy go pouczyć o konsekwencjach?
Co można zrobić, gdy mieszkaniec anonimowo zgłasza, że sąsiad (nie podaje jego danych) spala
śmieci?
Co robić w sytuacji, gdy gmina wie, że mieszkaniec pali niewłaściwymi środkami, zostaje
zapowiedziana kontrola, ale mieszkaniec zdąży wszystko sprzątnąć i kontrola nic nie wykazuje? Jak
sobie poradzić w takiej sytuacji? Jak udowodnić, że mieszkaniec pali niedozwolonymi substancjami?
Jaki jest koszt jednego badania przeprowadzonego przez laboratorium akredytowane w ramach
umowy? Ile takich badań Bydgoszcz zleca rocznie?
Czy jest obowiązek pobierania próbek z palenisk? Czy można przeprowadzić kontrolę bez ich
pobierania?
Jak ustalać wysokość kar dla mieszkańców za nieprzestrzeganie przepisów? PRZYKŁAD:
mieszkaniec dzwoni, że jego sąsiad pali w piecu jakimiś niedozwolonymi środkami; gmina jedzie z
policją na kontrolę, a ta osoba mówi, że pali węglem, ale słabszej jakości – co robić? Czy karać
takiego mieszkańca mandatem?
Jakie dokumenty należy sporządzać po rutynowych kontrolach kotłów?
Jak postępować, gdy mieszkaniec zgłasza, że sąsiad X pali śmieci?
Czy mieszkaniec może na podwórku palić ognisko? Jeżeli tak, to czym wolno mu palić?
Jak przeprowadzać kontrole w gminie, gdy nie ma straży gminnej? Jakie wymogi musi spełniać
osoba, która zajmie się kontrolą?
Jakie są rekomendowane rodzaje paliw? Czym mieszkańcy mogą palić w piecach?
Jak wygląda kontrola pod kątem uchwały antysmogowej?
Jak dokonać pomiaru wilgotności drewna?
Jak określać ziarnistość węgla? Co na ten temat mówi uchwała antysmogowa? Rozbieżności między
uchwałami antysmogowymi, a ustawą o systemie monitorowania i kontrolowania jakości paliw.
Co zrobić, gdy nie da się określić wieku kotła? Brak klasy kotła.
Czy urzędnik gminny może kontrolować piece w przedsiębiorstwach?
Co w sytuacji, gdy podczas kontroli okazuje się, że termin wymiany kontrolowanego urządzenia
grzewczego już minął?
Gdzie zgłaszać, że ktoś sprzedaje złe paliwo? Jakie certyfikaty musi mieć paliwo?
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Co powinno znaleźć się w pokontrolnym piśmie urzędniczym, jeżeli stwierdzone zostaną
nieprawidłowości?
Jakie konsekwencje może ponieść mieszkaniec za palenie w piecu niedozwolonymi środkami?
Jakie konsekwencje może ponieść mieszkaniec palący śmieci? Jak gmina może ukarać takiego
mieszkańca?
Jak wszczynać postępowanie w stosunku do osób, które palą śmieci?
Na jakiej podstawie prawnej urzędnik może wejść na posesję i dokonać kontroli?
Czy w upoważnieniu, zamiast numeru legitymacji może być numer i seria dowodu osobistego?
Kiedy urzędnik może wejść na posesję mieszkańca? Czy musi być w asyście policjanta? Jak wygląda
procedura kontrolna?
Czy można przeprowadzić kontrolę bez zapowiedzi?
Jakie obowiązki urzędnika wynikają z uchwały antysmogowej?
Skąd brać pieniądze na analizę próbek w laboratorium?
Jak obciążyć mieszkańca opłatą za badanie składu popiołu?
Jak reagować na zgłoszenia mieszkańców? Co może urzędnik, a czego nie?
Jak powinny wyglądać kontrole przed i po zamontowaniu nowego pieca? Jak pisać raporty z kontroli?
Co muszą zawierać? Czego nie można pominąć? Na co zwracać największą uwagę?
Jak często powinny być przeprowadzane kontrole kotłów i spalanego w nich paliwa? Czy są z góry
ustalone zasady?

3. Walka ze smogiem – zdrowie, środowisko, finanse

Jak tworzyć wewnętrzny regulamin wymiany pieców? Co powinien zawierać?
Jakie są normy emisyjne 5. generacji?
Jak wygląda postępowanie przy dotacjach o piece? Z czym gminy mają największe problemy?
Jak liczyć ulgę termomodernizacyjną?
Gdzie znajdują się punkty newralgiczne w utracie ciepła? Jak je minimalizować?
Jak zachęcić mniej zamożnych mieszkańców do wymiany pieców oraz innych programów?
Co musi zawierać wzór umowy przy wymianie pieców?
Jak wspomóc mało zamożnych mieszkańców?

4. Jak zachęcić mieszkańców do udziałów w dostępnych programach? Jak podnieść ich
świadomość? Jak skutecznie realizować Program Ochrony Powietrza?

Jakie kary czekają na gminy, które nie wprowadzają programów ekologicznych na swoich terenach?
Jak będą wyglądały zapowiadane kontrole zarządów gmin na terenach gmin? Co będzie
kontrolowane?
Poziomy alarmowe – kiedy się pojawiają?
Co gmina może zrobić przy słabych przepisach i małym budżecie?
Jakie przepisy obligują do czynności?
Do czego według przepisów, gmina jest zobligowana?
Jak skutecznie informować mieszkańców o dostępnych możliwościach?
Projektowane zmiany ustawy Prawo ochrony środowiska w odniesieniu do Programów Ochrony
Powietrza
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5. Jaką rolę pełni gmina w walce ze smogiem?

Jakie gmina ma obowiązek opracować zasady?
Gdzie gmina może szukać wsparcia oraz pieniędzy na programy?
Omówienie rozporządzenia Ministra Klimatu i Środowiska z dnia 24 października 2022 r. w sprawie
odstąpienia od stosowania wymagań określonych w przepisach rozporządzenia w sprawie wymagań
jakościowych dla paliw stałych (Dz. U. z 2022 r, poz. 2186.
Jak wyliczać opłaty za korzystanie ze środowiska?
Jakie są obowiązki mieszkańca w zabudowie jednorodzinnej oraz wielorodzinnej?
Jak powinna wyglądać inwentaryzacja pieców i kotłów? Jak ją dobrze przeprowadzić?
Jak zachęcić mieszkańców do korzystania z wybranych programów?
Jak radzić sobie z opornymi mieszkańcami?
Jak najlepiej reklamować dostępne programy? Jakie akcje promocyjne można prowadzić?
Jak edukować i zachęcać ludzi starszych, niezamożnych, którzy ogrzewają się piecami kaflowymi
(które spełniają również inne funkcje), aby zmienili formę ogrzewania na ekologiczną?

Prowadzący:
Anita Marcinkiewicz

Główny specjalista w referacie Ochrony Powietrza w Wydziale Ochrony Środowiska w Urzędzie
Miasta Bydgoszczy, pracująca na stanowisku odpowiedzialnym za ochronę powietrza, w tym: wydająca
pozwolenia na wprowadzanie gazów i pyłów do powietrza, przygotowująca sprawozdania do Marszałka z
realizacji Programów ochrony powietrza, rozpatrująca interwencje na zanieczyszczenia powietrza,
zaangażowana w opiniowanie uchwały antysmogowej dla województwa kujawsko-pomorskiego.

Terminy i szkolenia
Data: 16 października 2026 09:00-14:00
Miejsce: Wideoszkolenie

Data: 13 listopada 2026 09:00-14:00
Miejsce: Wideoszkolenie

Data: 11 grudnia 2026 09:00-14:00
Miejsce: Wideoszkolenie

Prawa autorskie do niniejszego programu przysługują Private Corporate Consulting Sp. z o.o. Udostępnianie, kopiowanie i
przerabianie niniejszego programu bez pisemnej zgody Private Corporate Consulting Sp. z o.o., zagrożone jest odpowiedzialnością
karną oraz cywilną


